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Háméi m. mi reményünk '...U;m ' v
A magyar „húsvét” szó használata 

valószínűleg azzal a vallási szokással 
kapcsolatos, hogy a negyven napi 
nagyböjt után Krisztus föltámadásá
nak ünnepén vettek magukhoz ismét tő). Az üres sír is azt bizonyítja, hogy 
húst az emberek. Ám ez a jelentés föltámadt. Az apostolok nem lophat- 
csak felületes megközelítése az ünnep ták el holttestét, hiszen ők csodál-
igazi tartalmának. Húsvét a legna- koztak a leginkább az üres síron,
gyobb keresztény ünnep, hiszen Egyébként is, ha valamiféle föltáma- 
Krisztus kereszthalála és feltámadása dási mítoszt rögzítettek volna írásban 
megváltásunk győzelmét jelenti. Ha 
ugyanis „Krisztus nem támadt föl..., 
akkor még mindig bűneitekben vagy
tok” - írja Szent Pál apostol.

sírboltba és harmadnapra támadt föl 
halottaiból (a zsidók tapasztalati köz
meggyőződése volt, hogy harmadnap
ra a halott biztosan holtnak tekinthe-
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az evangélisták, akkor minden evan
gélium egy bizonyos „séma” szerint 
írta volna le a föltámadás körülmé
nyeit. Csakhogy épp az az érdekes, 
hogy minden evangélium más és más 
szempontot emel ki ugyanabból a tör
ténésből. Az üres sír és a feltámadt 
testben való megjelenések a menny- 
bemenetelig Krisztus feltámadását 
bizonyítják.
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Hans Memling: Krisztus feltámadása 
(részlet)Krisztus

feltámadása
TARTALOMfeltámadt.„Csakhogy Krisztus 

Megjelent először Péternek, aztán a 
tizenkettőnek, azután pedig egyszerre 
több mint ötszáz testvérnek jelent 
meg, akik közül többen élnek, míg 
mások már elhunytak” - olvassuk 
Szent Pál apostolnak az első 
Korinthusiakhoz írt levelében, ami

A mi
feltámadásunk itolptng &nno

4. oldal

MIKOR IS KEZDŐDIK 

A HARMADIK ÉVEZRED
6. oldal

A lélek halhatatlanságáról már az 
ókori görög filozófusok és a keleti 
vallások is tanítottak. Ám a testet le
nézték és megvetették. A második is
teni személy megtestesülése ezért 
még Jézus és az apostolok korában is 
megütközést váltott ki: hogyan 
„ereszkedett le” úgy az Isten, hogy 
megalázza magát azzal, hogy emberi 
testet ölt magára? Ám Isten gondola
tai nem a mi gondolataink. Az isteni 
szeretet „leleményességét” emberileg 

lehet „kikövetkeztetni”. Jézus,

egyébként időrendben az első híradás 
Krisztus feltámadásáról, hiszen az 
apostoli igehirdetésnek ez volt a köz
ponti gondolata. Mégis, úgy tűnik, 
egyesek kételkedtek ebben, s ezért 
kell Pál apostolnak Efezusból mege
rősítenie a híveket: Krisztus valóban 
föltámadt. Ez történelmi tény. Hiszen 
hiteles tanúk bizonyítják, ellenőrizhe
tő. Nem csupán Péternek és a tizen
kettőnek jelent meg (itt a szám az 
apostoli kollégiumot jelenti, hiszen 
Judásnak nem jelent meg, de annál in
kább a később apostollá lett Pálnak a 
damaszkuszi úton), hanem egyszerre 
több mint ötszáz testvérnek, akik kö
zül többen még élnek, és megkérdez
hetek. A názáreti Jézus nem tetszha
lott volt. Valóságos halállal halt meg.
A római százados szívét lándzsával 
döfte át. Valóságosan eltemették a kő- gasztaltatom mindeneket magamhoz

vonzok.” S itt arra utal, amit Szent

Előkészület a római 
XV. Ifjúsági 

Világtalálkozóra 

13. oldal
nem
aki a „bűnt kivéve mindenben olyan 
lett, mint egy ember”, megszentelte 
emberi testünket. Nem csupán itt a 
földön, hanem a túlvilágon is. Feltá
madt testében „megőrizte” sebeit, s 
ezzel megszentelte minden áldoza
tunkat és ártatlanul kapott sebünket. 
Saját sorsában kívánt részesíteni min
ket. Ő mondotta: „Ha majd fölma-

Újra leng 

a Kolping zászló 

Szegeden
14. oldal

(Folytatás a 2. oldalon)
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(Folytatás az 1. oldalról)
Pál apostol így fejez ki: „Ha vele 
együtt szenvedtünk, vele együtt fel is 
támadunk.” „Atyám házában sok hely 
van. Azért megyek el, hogy helyet ké
szítsek nektek” - mondja az Úr tanít
ványainak az utolsó vacsorán. Ha 
Krisztus az Atya örököse, akkor mi a 
megváltás gyümölcseként Krisztus ér
demeire való tekintettel, mint az ő test
vérei, „fogadott fiák”, társörökösök va
gyunk.

KOLPING^^w t-A,
A keresztény világ az ezredforduló megünneplésére készül. A katolikusok 

nagy családjának figyelme Róma felé fordul. Mi is elzarándokolunk Kolping 
írásai alapján újságunk hasábjain az örök városba, ahogyan ezt a Szentév kap
csán a pápa kéri tőlünk.

Pünkösd ünnepe 1862-ben június 8-ra esett. IX. Pius pápa ezen a napon avatta 
szentté a tizenhatodik századi japán vértanúkat, akiket még VIII. Orbán pápa 
1627-ben avatott boldoggá. Az 1862. évi pünkösdre 50 000 vendég érkezett Ró
mába, köztük 43 bíboros, 5 pátriárka, 53 érsek, 195 püspök, a pápai udvar 100 
prelátusa és körülbelül 9000 pap. Kolping Rómában tartózkodott és e nap élmé
nyéről is beszámolt saját lapja, a „Rheinische Volksblátter” hasábjain. Az aláb
bi részletből megérezhetjük Kolping Adolfnak lelkesedését és szeretetét a kato
likus egyház és annak feje iránt.

Első részlet a „Képek Rómából” című sorozatból:

Reménységünk
záloga
Krisztus feltámadása a mi remé

nyünk alapja, hiszen maga az Üdvözí
tő mondja: „Aki eszi az én testemet és 
issza az én véremet, az bennem marad 
és én őbenne, és én feltámasztom őt 
az utolsó napon”. Hasonlóképpen 
hangsúlyozza a kafarnaumi beszéd
ben, hogy „aki ezt a kenyeret (az 
euchatisztiát) eszi, az örökké él.”

Vannak, akik igyekeznek a halál 
gondolatát távol tartani maguktól. 
Mások meg úgy vélekednek, hogy a 
haláltól nem kell félni, hiszen a „ha
lál életünk szerves része”. Egyik vé
lekedés sem igaz. A halál múlandó lé
tünk vége, és az örök élet kezdete. 
Nem csupán a lélek halhatatlan, ha
nem a test is részesedik az örök élet
ből. Krisztus módjára a mi testünk is 
átalakul. Amint az apostol tanítja: 
„Romlandó testet vetnek el és romol- 
hatatlan támad föl. Dicstelen testet 
vetnek el és dicsőséges támad föl. Ér
zéki testet vetnek el és szellemi test 
támad föl.” Továbbá, „ha földi sát
runk leomlik, a mennyben örök ott
hon vár ránk, amit nem emberi kéz al
kotott.” Ez a remény a keresztény op
timizmus alapja. Életünk tehát már 
„megkezdett örök élet”. A húsvéti 
eseményre épülő húsvéti hit buzdít és 
kötelez arra, hogy már itt a földön 
erényes erkölcsi tetteinkkel a lelki 
embert a mennyei élet várományosát 
„építsük föl” magunkban, hogy az Úr 
halálunk után „beállíthasson bennün
ket majdan szobros csarnokába” (vö. 
Babits Mihály: Pszichoanalízis chris- 
tiana).

A katolikus világ családi ünnepe
gyenek részt a pünkösd megünneplé
sében és a kapcsolódó szentté avatás
ban, egyszerűen csak úgy, ahogyan 
barátokat és hozzátartozókat szokás 
egy jeles családi ünnepre meghívni. A 
meghívás elfogadását illetően nincsen 
szó semmiféle kötelezettségről, hi
szen az ünnepélyes szentté avatáshoz 
szükség esetén Róma illetékessége 
teljesen elegendő. Mégis, ahogyan az 
édesapa örül annak, ha a családi ünne
pen a család tagjai összejönnek, bár
mennyire szétszórtan is élnek, amikor 
a családi szív az összetartozás eleven 
érzésétől frissebb lüktetésre kap ösz
tönzést, amikor megnyilvánul a csa
ládfőhöz való szeretet és ragaszkodás, 
ugyanúgy szükség van arra is, hogy a 
Szentatya apai szívét is megörvendez
tesse és megvigasztalja a nagy, ön
kéntes családi találkozó, hogy a föld
kerekség katolikus családjai legalább 
püspökeik által képviselve, egymást 
lelkesítve jöjjenek össze, és arra, hogy 
tudja meg az egész világ, hogy ez a 
család megbonthatatlan egységben 
összetart és szívesen, sőt lelkesedés
sel engedelmeskedik a közös családfő 
irányításának. íme, IX. Pius nem áll 
egyedül Róma hullámok tombolásá- 
nak kitett szikláján és nem magára 
maradva szegül szembe ellenségei 
vad rohamainak, hirdeti kertrelés nél
kül az igazságot és a jogot, őrzi meg 
épségben háza régi becsületét, készen 
akár arra is, hogy érte fogságot vagy 
halált szenvedjen.

A keresztény világ újkori történel
méből Isten különleges tetteként fé
nyesen kimagaslik az idei szent pün
kösd ünnepe. Sajátságos és ellenállha
tatlan módon nyilvánult meg ma még 
inkább, mint valaha, hogy Róma a ke
resztény világ központja és a keresz
tény szívek tanítómestere. Miközben 
a kereszténységtől többé-kevésbé el
szakadt világ a gyűlölet minden for
májában támadja ezt a Rómát, miköz
ben az alantas érdekeknek, és ezzel a 
hazugságnak és képmutatásnak hatal
mába esett politika fonja a köteleket 
és belőlük a hálót, hogy azzal ezt a 
Rómát először bekerítse - majd ha le
het, - ledöntse, közben ebben a katoli
kus Rómában egy olyan jelzésértékű 
eseményre került sor, mely jellegében 
annyira magával ragadó volt, hogy 
mindazok, akik annak szem- és fülta
núi lehettek, a mai napig és bizonyára 
életük végéig azt el nem fogják felej
teni. Sokszor kellett az egész katoli
kus világból összesereglett testvéri 
közösség ünnepi lelkesedése közepet
te arra gondolnom: lám, Isten milyen 
sajátságos módon nyilvánítja ki hatal
mát a mi korunkban is, mintegy újabb 
jeleket és csodákat ad, önmagának és 
a világnak olyan pünkösdöt rendez, 
amilyen még nem volt soha, mióta 
Péter székhelye az „örök városba” te
lepült.

Történt ugyanis, hogy a Szentatya, 
bizonyára a Szentlélek sugallatára, 
meghívta Rómába az egész katolikus 
világ valamennyi püspökét, hogy ve-

Dr. Bolberitz Pál 
prelátus, országos prézes
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Magához hívja testvéreit, akik szer
te a nagy világban az ő irányítása alatt 
gondozzák Isten családját, és lám, a 
keresztény világ nagyszerűségét ed
dig nem látott mértékben megtapasz
talja napjainkban Róma és a világ. A 
Szentatya csupán egyszerű kérésére 
utazásra készülődik a teljes francia 
püspöki kar. Csak néhány idős és be
teges uraság maradt otthon. A spanyol 
püspökök sem akarnak semmiképpen 
késlekedni, csak a portugáloknak kel
lett otthon maradniuk, mert ott a „sza
bad” Itáliaihoz hasonlóan az új „sza
badság” parancsolgat. A német püspö
ki kar néhány kivételtől eltekintve 
teljesen képviseltette magát, nem hiá
nyoztak a magyar püspökök, még a 
lengyel és - amire alig lehetett számí
tani - az orosz katolikus püspökök is 
beálltak a közös karba. Svédország
nak is megvan a maga katolikus püs
pöke, aki szintén megjelent, és magá
tól érthetően Anglia és Írország püs
pökei sem akartak lemaradni. De ezen 
felül egész Amerikában, északon és 
délen, a legtávolibb nyugattól a nagy 
Atlanti-óceán partjáig vándorbotot ra
gadnak a püspökök, hogy Rómába za
rándokoljanak. Ázsia szintén küldi 
követeit, nem kevésbé az afrikai par
tok, és - ez megjellegezte a katolikus 
szeretetnek ezt a zarándoklatát - a tö
rökországi bolgár püspökök is idesiet
tek, pedig ezek a pásztorok és nyájuk 
csak mostanában menekültek a római 
anyaszentegyház védelme és szerete- 
te alá. Ó, milyen leírhatatlanul jól 
esett az otthonba visszatalált gyerme
keknek Rómában belépni a nagy csa
ládba. Meglátszott rajtuk, és nem is 
titkolták.

Amennyiben a püspöki testület kö
zös fejével, a római pápával együtt 
testesíti meg az egyházat, itt ez látha
tóvá vált. Ha nem is jöhetett el a püs
pökök egy része, ezek megható írá
sokban fejezték ki ragaszkodásukat a 
Szentatya iránt, kinyilvánítva egyet
értésüket a püspöktársaik minden kö
zös lépésével.

sék a Szentatya szívét és hogy az 
egész hívő és hitetlen világ szeme elé 
tárják egy igazi katolikus családi ün
nepnek ezt az emlékezetes élményét, 
mely önként fakadt a szeretetből, va
lóban igazán mindenki „egy szív és 
egy lélek” volt, amelyhez hasonlót so
ha a világ nem lesz képes összehozni. 
Amikor az egész katolikus világ azt 
mondja a Szentatyának, mégpedig 
nyilvánosan és ünnepélyesen: kiál
lunk melletted egy emberként, szí
vünk, hitünk,hűségünk veled van! Ne 
csüggedj! Isten nem hagy el minket! 
Akkor ez a világtörténelmi felhívás 
olyan erőt képvisel, olyan súlya és 
ereje van, amely végül is legyőzi a 
világot.

A Szent Péter Bazilika meglátoga
tásakor az Oltáriszentség tisztelete 
után, a zarándok először Szent Péter 
bronzszobrát keresi fel, aki a kupola 
alatti főoltár jobboldali sarokoszlopá
nál ül, ősidők óta megszentelt székén. 
Ókori római ruhában, jobbját áldásra 
emelve, bal kezével a mennyország 
kulcsát szívéhez szorítva, hogy meg
csókolja lábát. Utána mindenki Szent 
Péter sírjához megy, hogy ott letérdel
ve elmondja imáját. Egyedül a jó Is
ten tudja, hogy az évszázadok folya
mán hány millió ember térdelt és 
imádkozott ezen a helyen, amely Né
ró idejében a hívők az Apostol fejede
lem keresztről levett testét ide, a Vati
káni katakombákba temették. Az egy
kor titkos katakombához, ehhez a 
sírhelyhez zarándokolnak az évszáza
dokon keresztül az egész keresztény 
világ népei! Még egy szót Szent Péter 
említett szobráról. A negyedik évszá
zad végéről származik és állítólag a 
kapitóliumi Jupiter ércéből öntötték. 
Nem is olyan rossz alapanyag egy 
ilyen öntvényhez! A sok millió csók, 
amely a szobor kissé előretolt jobb 
lábát ezer és még több éven át érte, a 
lábujjakat és a lábfej egy részét szinte 
lecsókolta. Bárki jöjjön is a Szent 
Péter Bazilikába, mindenki megcsó
kolja Szent Péter lábát. Folytatjuk.
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A Kolping által szerkesztett újság 
címoldala

Nevezetesen Nápolyból érkeztek 
olyan írások, melyeket könnyek nél
kül alig lehetett olvasni. Jól van ez 
így, a szenvedésben növekszik a sze
retet.

A szám szerint kereken 300 püs
pökhöz, akik a pünkösdi ünnepre Ró
mába indultak, a helyi és alkalmi le
hetőségek szerint egy sereg pap is 
csatlakozott, összesen biztosan több 
mint 4000. Nem lehet megállapítani, 
hogy mennyi laikus hívő jött össze az 
egész civilizált világból, elég az hoz
zá, hogy maguk a rómaiak sem emlé
keznek ilyen nagyszerű és jelentőség- 
teljes búcsújárásra, és ezzel mintegy 
tényszerű bizonyítékát kapták annak, 
hogy a Szentatya egyszerű kérése ho
gyan képes még megmozdítani az 
egész katolikus világot.

Bármilyen hosszú is az út, az uta
zás, az éghajlat, a perzselőre forduló 
nyári hőség sem volt képes visszatar
tani ezeket a tömegeket, a költségek
ről nem is beszélve, attól, hogy Rómá
ba siessenek, hogy megörvendeztes-

Aki ügyeskedve, titkolt vagy nyilt erőszakkal akarja kikényszeríteni tekintélyét, az 
egyrészt az ember természetével, másrészt a tekintély igazi tartalmával nincs és nem 
is volt sohasem tisztában. Adolf Kolping
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Készülünk
a 150 éves évfordulóm

Május 6-án lesz 150 éve, hogy Kolping Adolf 
1849-ben hét iparos mesterlegénnyel megalapí
totta mozgalmát.

Ebből az alkalomból a Magyar Kolping Szövet
ség ünnepi ülést rendez, melyre szeretettel hívja 
a Kolping-családok küldötteit.

Az ünnepségre 1999. május 8-án, szombaton 
kerül sor a Földművelésügyi és Vidékfejlsztési 
Minisztérium színháztermében.

Németország
Berlin kellős közepén a sachseni Kolping Szövetség egy 

átfogó nyelvi kurzust hozott létre Intermedia Kft. elneve
zéssel. Ez a szolgáltatás felöleli az öt világnyelvet, és 
mindazok számára hasznos, akik nyelvi tudásukat javítani, 
szókincsüket növelni szeretnék, és nem utolsósorban felis
merik a nyelvtudás szükségességéi az eggyé forró Európá
ban.

Portugália
1999. január 29-én egy új képzőközpont alapkőletétele 

történt meg Lamegóban, Heinrich Festing prelátus úr rész
vételével. A képzési központ fiatalkézművesek szakmabeli 
minősítését tűzte ki célul, valamint a térség gazdasági fej
lesztését helyezi előtérbe, amelyet az ottani kormány is tá
mogat. Ezek a törekvések elsősorban a kisparasztok, sző
lősgazdák és kézművesek esélyeit növeli az amúgy is 
'isszamaradott térségen. És nem utolsó sorban az ott élők 
átrányos helyzetét is kívánják javítani, hogy a nagy vám
okba történő elvándorlás ezáltal megszűnjék.

A programból
10 órakor Megnyitó, előadások

Kolping Adolf műveiről 
és azok időszerűségéről

12,30-kor Ebéd 
14 órakor Színházi előadás

Kolping Adolf életéről 
és kulturális műsorCsehország

Milyen értékeken nyugszik a gazdasági élet? A gazdasá
gi etika volt a célpontja és középpontja a Cseh Kolping 
Szövetség múlt év decemberi szemináriumának. Előtérbe 
került Közép- és Kelet-Európa gazdaságetikai helyzete. 
Ezekben az államokban az emberek a piacgazdaságot úgy 
élik meg, mint a hatalmasok gátlástalan erőfölényét, páro
sulva a korrupció és a maffia tevékenységével. Egy felszó
laló ezt így jellemezte: Egy büntetlen bűnöző további ha
sonló eseteket hoz létre és kiindulópontja lehet ilyen értel
mű láncreakciónak, amelyben az etika, a szabadság, 
prosperitás, a munkához való készség, továbbá a felelősség 
csak egy szánalmas mosolyt fakaszt. Ezen állapoton csak a 
katolikus szociális tanítás elfogadásával, és a gazdasági 
életben történő megvalósításával lehet célt érni. Ez termé
szetesen elkötelezett gazdasági vezetők, valamint poli
tikusok részvételével történhet és rajtunk, elkötelezett ke
resztényeken keresztül, hogy megfelelő megoldást talál
hassunk.

16 órakor Hálaadás
Az utazási költségeket a helyszínen visz- 

szatérítjük. Kérjük a járművek kihasználtságát 
takarékossági szempontból maximálisan igénybe 
venni!

ttt£aawsm

Uganda
Az ottani Kolping Szövetség ökológiai irányelveket dol

gozott ki a veszélyeztetett területek, valamint a környezet 
védelme érdekében. Ez a multiplikátorok és az ottani ható
ságok segítségével történik oly módon, hogy a Kolping- 
családok 1999. évben egy bizonyos terület fásítását vállal
ják, az újraerdősítés megvalósítása érdekében.
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Az első legényegyleti Kolping-ház Kölnben
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HÚSVÉT

II. János Pál pápa nagyböjti üzenete
detckben. Napjainkban is hatalmas 
térségek nyílnak meg előttünk arra, 
hogy Isten cselekvő szeretetéről a ke
resztények életvitele tanúskodjék. A 
szegénység új változatai és nehéz kér
dések kínozzák sokak szívét. Mindez 
kézzelfogható és alkalmas válaszra 
vár. A magányra kényszerültek, s 
azok, akik a társadalom peremére szo
rultak, akik éheznek, akik az erőszak 
áldozatai, akik reményüket vesztették 
- mindannyian az egyház gondosko
dása által találhatnak rá a Mennyei 
Atya simogatására, aki a világ kezde
tétől törődik minden emberrel.

4. A nagyböjt, ha az atyára emelt 
tekintettel szemléljük, a cselekvő 
szeretet egyedülálló idejévé válhat, 
amelyben az irgalmasság testi és lel
ki cselekedetei sorban megvalósul
nak. Különösképpen gondoljunk a 
mindennapi fogyasztás lakomájából 
kizártakra. A társadalmak kapuján na
gyon sok „Lázár” kopogtat: minda
zok, akik a fejlődés hozta anyagi ja
vak megosztásában nem részesülnek. 
A nyomor folyamatos megnyilvánulá
sa ez, amelynek meg kell rendítenie a 
keresztény Ielkiismeretet, akár egyé
ni, akár közösségi kötelességeink 
gyors teljesítésére. Nemcsak egyé
neknek nyílhat alkalma a maguk bő- 
velkedéséből juttatni készségesen a 
szegényeknek, hanem ugyanezt kell 
tenniük a nemzetközi intézmények
nek, egy-egy nép kormányának, és a 
világgazdaságot irányító központok
nak: valamennyien tegyenek bátor lé
péseket a föld javainak igazságos el
osztása kitervezésére, csakúgy orszá
gokon belül, mint a nemzetközi kap
csolatok terén.

5. Testvérek! Belekezdve a nagy
böjti zarándoklásba, üzenetemet mind- 
annyiótokhoz intézem, hogy a megté
rés útján bátorítsalak benneteket an
nak felismerésére, milyen rejtelmes 
javakat őriz számunkra az Isten. Je
lenlétével Mária erősítsen bennünket: 
legyen a remény biztos jele, és 
esedezzen érettünk Istennél, hogy az 
isteni irgalom áradását megújítsa fe
lettünk.

Vatikánban,
pápaságom 20. évében.

A nagyböjt Isten ajándéka, amely 
arra kíván rásegíteni bennünket, hogy 
ismételten rádöbbenjünk istengyer
meki mivoltunkra Krisztusban megú
jultan az Atya szeretete által a Szent
lélek fényében.

1. Az Úr lakomát készít majd min
den népnek (íz. 25,6). Ezek a szavak, 
amelyek e nagyböjti üzenetet ihletik, 
elsőnek arra biztatnak bennünket, 
hogy elgondolkozzunk az Atyaisten 
minden ember iránt megnyilvánuló 
szeretetéről. Ez már a teremtés művé
ben megnyilvánul: „Isten látta, hogy 
nagyon jó mindaz, amit alkotott” 
(Tér. 1,31). Megerősíti ezt a zsidó 
néphez való kivételes viszonyulása: 
népet választ magának az Úr, hogy el
kezdődjék a megváltás műve. A nagy
böjt alkalom Urunk iránti őszinte há
lánk kinyilvánítására csodálatos aján
dékaiért, amelyeket a történések 
különböző időszakaiban tőle nyer
tünk, különösen megváltásunkért, 
aminek megvalósítására saját Fiát 
sem kímélte.

Isten üdvözítő jelenléte emberi tör
ténéseinkben felfedezés, amely meg
térésre indít bennünket... Maga az Is
ten hív bennünket a bűnbánat útjára és 
belső tisztulásra, hogy megújítsa hi
tünket. Fáradhatatlanul hívogat ben
nünket magához és minden alkalom
mal, amikor bűntől való levertségünk
re döbbenünk, megmutatja nekünk a 
háza felé a visszatérés útját, ahol arra 
az egyedüli gondoskodásra lelünk, 
amellyel bennünket Krisztusban egé
szen elfogadott. így az Atya irántunk 
való szeretetének megtapasztalásából 
a hála érzése tölt el bennünket.

2. Nagyböjti zarándoklásunk előké
szít bennünket Krisztus Pászkájának 
megünneplésére. Ennek előíze az a la
koma, amelyet nagycsütörtökön ünne
pelt az Úr tanítványaival, önmagát 
felajánlva a kenyér és bor színe alatt. 
Az eukarisztikus ünneplésben, amint 
erről a DIES DOMINI (...Az Úr nap- 
jai) kezdetű apostoli levelemben ír
tam, „megvalósul a feltámadt Krisz
tus valóságos, lényegi és állandó je
lenléte az élet kenyerének felajánlása 
által, amely eljövendő dicsőségünk 
záloga”. (39. sz.)

A lakoma az öröm jele: megmutat
kozik mindazok mélységes egysége,

akik részt vesznek benne. így az 
Eukarisztia minden nép számára szóló 
lakomát valósít meg, ahogy erről 
Izajás jövendölt. Hitünk tanításából 
tudjuk, hogy húsvéti titok Krisztusban 
beteljesült: meg kell azonban a maga 
teljességében. valósulnia mindegyi
künkben is. Isten Fia a maga halála és 
feltámadása által örök élettel ajándé
kozott meg bennünket, amelynek föl
di életünkben van a kezdete, de végle
ges beteljesülése az örök mennyei 
húsvét lesz. Testvéreink közül sokan 
csak azért képesek elviselni a nyomor, 
a szerencsétlenségek és betegség álla
potát, mert biztosak abban, hogy egy 
napon hivatalosak lesznek az örök 
mennyei lakomára. A nagyböjt tehát 
átvetíti tekintetünket jelenünk túlsó 
oldalára, túlra mostani történésünkön, 
a Szentháromsággal való együttlétünk 
tökéletes örök világosságába.

3. Miközben tudomásul vesszük azt 
a csodálatosan szép meghívást, ame
lyet Krisztusban intéz hozzánk az 
Atya, észre kell vennünk azt a szerete- 
tet, amelyet irányunkban kinyilvánít. 
Ez a 2000. év Nagy Jubileumára való 
előkészület esztendeje arra kíván ben
nünket rádöbbenteni, hogy megújul
junk tudatunkban, amely szerint az 
Atyaisten szeretett Fiában közli ve
lünk saját életét. Az üdvtörténet isme
rete alapján, melyet Isten állandóan 
gazdagít bennünk, meg kell tanulnunk 
új hévvel élni a cselekvő szeretet éle
tét, ráfigyelnünk arra az erényre, 
amelynek elmélyítését ajánlottam a 
TERTIO MILLENIO ADVENIENTE 
apostoli levelemben az 1999-es évre.

A századok során az egyház hatal
mas területeken tett tanúbizonyságot 
Isten szeretetéről szóban és cseleke- II. János Tát pápa
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. I KÖZÉLET

Közeledik évezredünk vége, és so
kakban felmerül a kérdés, hogy ponto
san mikor is ünnepelhetjük az új évez
red beköszöntét. Különböző médiák
ban különböző vélemények látnak 
napvilágot ezzel kapcsolatban. En
gedjék meg, hogy néhány ide vonat
kozó gondolatomat megoszthassam 
Önökkel!

Legelőször is érdemes azzal foglal
kozni, hogy miért is olyan fontos ez a 
kérdés. Egy nagy időegység lezárulá
sa, s egy újnak a kezdete sokakat indít 
olyan gondolatokra, hogy ami eddig 
volt, annak vége szakad, és valami új 
kezdődik. Számos szekta használja fel 
(és használta fel már az elmúlt száza
dok során is szinte mindig) az évszá
zadok, illetve évezredek végét a vi
lágvége eljövetelének hirdetésére. 
Ezek a csoportok azonban - úgy tűnik 
- nem ismerik eléggé a Szentírást, 
amelyre pedig állandóan hivatkoznak. 
Előszeretettel idézgetnek a Jelenések 
Könyvéből, és az ott felsorolt jeleket 
napjaink eseményeire vonatkoztatva 
próbálják bizonyítani, hogy a világvé
ge ekkor és ekkor következik majd be. 
Ezzel kapcsolatban álljon itt Jézus 
egy mondata, melyet az Utolsó ítélet 
időpontjáról mondott, mikor tanítvá
nyai azt megkérdezték tőle: „Azt a 
napol és azt az órát azonban senki sem 
ismeri, még a mennybéli angyalok 
sem, csak az Atya egyedül.” (Máté 
Evangéliuma 24, 36.)

Mivel azonban szeretjük kerek év
számokhoz, jól megjegyezhető idő
pontokhoz kapcsolni életünk, törté
nelmünk egyes eseményeit, nem 
hagyhatjuk figyelmen kívül e jeles 
időszakot. Ahhoz, hogy eldönthessük, 
mikor is kezdődik egy-egy évszázad 
vagy évezred, ismernünk kell a krono
lógia (időszámítás-tudomány) néhány 
alapfogalmát. Az ókorban és a közép
korban nagy részében az időszámítást 
a királyok, császárok, konzulok ural
kodási évétől kezdték. Például: „Az 
első népszámlálás Quiriniusnak, Szí
ria helytartójának idejében történt.” 
(Lukács evangéliuma 2,2), vagy 
Marius III. konzulsága idején, vagy 
László király uralkodásának 3. évé
ben, stb. Ez az időszámítási mód 
azonban nem alkalmas régmúlt idők 
eseményeinek pontos meghatározásá
ra, és csak a kortársak, illetve az adott 
területen élők számára szolgál jelen
téssel, ezért már az ókorban is kitalál-

m sára határozta meg december 25-ét 
karácsony napjának. (A korai keresz
tények is ünnepelték Krisztus megtes
tesülését, de ők Vízkereszt napján, ja
nuár 6-án. Ezt az ünnepet Epifániának 
- az Úr megjelenésének nevezték. Ek
kor jelent meg ugyanis a világ előtt: a 
három király látogatásában, a Jordán 
folyóban való megkeresztelkedésében 
és első csodájában a kánai menyeg
zőn.)

ARRÓL, HOGY
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MIKORIS 

KEZDŐDIK 

A HARMADIK
Itt ki kell térnünk egy másik krono

lógiai problémára is, az évkezdet (stí
lus) megállapítására. A középkorban 
több ilyen évkezdet is volt használat
ban: január 1., március 1., március 
25., húsvét, szeptember 1. A nyugati 
kereszténységben azonban leginkább 
a karácsonyi (december 25.) évkezdet 
volt elterjedt. A könnyebb követhető
ség kedvéért mi most vegyük úgy, 
mintha Jézus születésének időpontja 
január 1-je volna, így az évkezdet 
egybeesik Jézus születésnapjának 
évfordulóival. Egyébként a pápának, 
aki az apátot megbízta az új időszámí
tás megalkotásával, ez is volt a célja: 
a mindenkori évszám Jézus Krisztus

EVEZRED...

V
tak olyan módokat, mellyel pontosan 
meghatározhatták egy-egy esemény 
idejét. Ismerős lehet mindannyiunk 
számára, hogy a görögök az első olim
piai játékok kezdetéről (Kr. e. 776), a 
rómaiak pedig a Város Alapításától 
(Kr. e. 753) számították az éveket. A 
zsidók a világ teremtését vették érá
juk (aera - éra = olyan időszámítás, 
melynek csak a kezdőpontja van meg
határozva) kezdetének, ezt az időpon
tot a Kr. u. IV. században élt Hanassi 
rabbi a Kr. e 3761. évre tette.

A keresztény évszámítás kezdő
pontja Krisztus születése. Ennek idő
pontját érdekes módon csak a VI. szá
zadban határozta meg egy Dionysius 
Exiguus nevű római apát. (Mai tudá
sunk alapján azonban néhány évet té
vedett, hiszen Jézus Krisztus időszá
mításunk kezdete előtt 7-ben vagy 6- 
ban született.) Azért történhetett meg, 
hogy évszázadokon keresztül nem 
foglalkoztak Jézus születésének pon
tos időpontjával, mert a kereszténység 
a húsvétot, Jézus feltámadását tartja a 
legnagyobb ünnepnek. Mivel sokáig 
nem is ünnepelték Jézus születését, 
nem csak az évet nem ismerjük, ha
nem a hónapot és a napot sem! A kö
zépkor óta december 25-ét tartjuk ka
rácsony napjának. Ennek az oka a po
gány hagyományban keresendő: a téli 
napforduló után (december 21.) a nap
palok hosszabbodnak, ilyenkor tartot
ták a különböző nap-ünnepeket. A 
kereszténység ennek háttérbe szorítá-

korát mutassa. 1300-tól kezdve min
den 25. évre a pápák Szentévet hirdet
tek, ezzel is visszaemlékezve az első 
„szent évre”: Krisztus születésének 
esztendejére. A következő Szentév 
2000-ben lesz!

Dionysius apát tehát Róma város 
alapításának 754. évét határozta meg 
időszámításunk kezdőévének. Ez a 
számítási mód egyébként csak a kö
zépkor végén szorította ki a többit, ek
kortól jelölték ugyanis a Krisztus szü
letése előtti eseményeket is e szerint a 
számítás szerint. Dionysius szerint Jé
zus Krisztus Róma alapításának 754. 
évének első napján (január 1-jén) szü
letett. Jézus első életéve megegyezik 
időszámításunk első évével. 755. ja
nuár 1-jén i. sz. vagy Kr. u. 1. január 
1-jén) betöltötte első életévét, vagyis 
ez volt az első születésnapja. Ezt to
vábbgondolva láthatjuk, hogy az első 
század Krisztus születésétől a száza
dik év végéig Kr. u. 99. december 31- 
ig tart. Azt tudjuk, hogy egy évszázad 
száz évből áll, tehát ennek alapján a 
második század a betöltött századik 
év után 100. január 1-jén kezdődött. 
Ugyanígy a második évezred 1000. 
január 1-jén kezdődött, és a harmadik 
pedig 2000. január 1-jén fog kezdőd
ni.

16 H



EGYHÁZI FIGYELŐ 1111111®
iMmm

Kossuth Rádió-Vasárnapi Újság
Műsorvezető: Németh Miklós Attila

Műsorvezető: - Korábbi adásunk egyik interjújához fűz véleményt hallga
tónk. Postabontás című rovatunk következik.

„Tisztelt Vasárnapi Újság!
A január 10-i adásban hangzott el, hogy Bulányi György, piarista atyát a Szentszék 

Hittani Kongregációja rehabilitálta. Ehhez szeretném a következő kiegészítést fűzni. 
A kommunista diktatúra alatt bebörtönzött papok százai közül Bulányi György atya 
és az általa irányított Bokor bázisközösség került összetűzésbe a Vatikánnal. Ennek 
oka az volt, hogy fontos kérdésekben eltért a katolikus egyház tanításaitól, így meg
bontotta azt az egységet, amelyért Jézus imádkozott. Viszont 1997 őszén a Hittani 
Kongregáció által összeállított pontokat aláírta. Annak idején az Állami Egyházügyi 
Hivatal a Bulányi ügyet is felhasználta, hogy megoszlást és gyűlöletet szítson a ma
gyar egyházon belül. Ennek a sok lelki kárt okozó ügynek született váratlanul egy jó 
gyümölcse. Ugyanis VI. Pál pápa kiállt a kis közösségek mellett, amennyiben egy
ségbe maradnak a katolikus egyház Tanító Hivatalával. Lékai László bíboros azzal 
érvelt, hogy nincs megfelelő hely a lelkigyakorlatok megtartására, ami a kisközössé
gek igénye. így született meg a leányfalusi Szent Gellért Lelkigyakorlatos Ház 1983- 
ban. Bulányi György esetében tehát nem Prohászka Ottokár püspök kálváriája ismét
lődött meg. Neki ugyanis néhány könyvét indexre tették a század elején, majd azon
ban belátták, hogy alaptalanul gyanúsították a modernizmussal és rehabilitálták. 
Bulányi György atya a hitért üldözést szenvedett, de eltért Péter sziklájától. Simeon 
megjövendölte Jézusról, az ellentmondás jele lesz ő. Az utolsó vacsorán Jézus előre 
megmondta, ha engem üldöztek, titeket is üldözni fognak. A kommunista diktatúra 
évtizedei alatt a rossz hírű Állami Egyházügyi Hivatal és egy országos rendőri appa
rátus figyelte az egyháziak minden mozdulatát. Hány papot öltek meg éppen a leg
buzgóbbak közül az egész országban, hogy ezzel megfélemlítsék a többieket? A 
szombathelyi egyházmegyés Brenner János fiatal atya csak egy a sok közül. Még a 
hetvenes években is történtek tisztázatlan körülmények közötti halálesetek. Gondol
junk csak dr. Brückner József esztergomi kanonok és Kormos Ottó Szervita téri temp
lom-igazgató esetére. A világiak sem voltak biztonságban. Megdöbbentő volt 1977- 
ben Lékai bíboros egyik korábbi buzgó hitoktatójának eltűnése. Hittanóráról hívták 
ki, de azóta sem látták, mert a néhány nappal később a Balatonból kifogott hullában, 
akivel hivatalosan azonosították, hozzátartozói sem ismerték fel őt. Általános volt a 
vélemény, hogy ezzel a gyilkossággal akartak nyomást gyakorolni a bíborosra. Tehát 
voltak, akik Bulányi György atyánál sokkal többet szenvedtek. Gondoljunk csak 
rendtársára, Lénárd Ödönre, aki a leghosszabb börtönbüntetést kapta és csak VI. Pál 
pápa személyes közbenjárására szabadult, 1977-ben Kádár János vatikáni látogatása
kor. Noha jelent meg néhány könyv, megpróbálva összefoglalni a papok, szerzetesek 
és a világiak kálváriáját, erkölcsi és anyagi mellőzését, ám jól tudjuk, hogy ezeket 
egy könyvtár sem tudná befogadni. Számon tartja viszont Isten, aki erőt adott nekik 
a megpróbáltatások elviseléséhez és az üldözés ideje alatt is velük volt. Werner Ala
jos, az 1978-ban elhunyt nagy egyházzenész mondta a következőt: „Több kegyelmet 
adtak számára a börtönévek, mint a gyönyörű, római tanulmányévek.” Mindszenty 
József bíborost, miután az állami hatóságok elhitették a vatikáni diplomáciával, hogy 
az ő személye akadályozza az egyház és állam közötti jó viszonyt, megfosztották 
esztergomi érseki székétől. Ez volt életének legsúlyosabb keresztje, hiszen jogosan 
érezte úgy, hogy Jézushoz hasonlóan őt is az övéi árulták el. Engedelmeskedett és 
nem engedte VI. Pál pápát támadni. Emlékirataiban írja: „A száműzetésben sem ér
zek keserűséget, a hit állandó öröme indít arra, hogy dolgozzam a lelkekért, 
kült magyarság körében.” Bulányi György atyát és a többi üldözött egyházit és vilá
git nem a Vatikánnak kell rehabilitálni, hanem azoknak, akik a vallási üldözést irá
nyították. Megnyugtató volna, ha tanúságot tennének őszinte bánatukról, mert így 
megmenthetnék halhatatlan lelkűket. Ha ugyanis a földi igazságszolgáltatást ki is 
tudták játszani, az Örök Bírót nem lehetséges kikerülni. Mártír sorsú bíborosunk meg 
volt győződve arról, hogy a kommunizmus meg fog bukni. Mennyei Atyánk, akinek 
évét ünnepeljük, árassza el Önöket továbbra is kegyelmével. A Magyarok Nagy-

sekts™'
Gellert Ottó szügyi plébános”

A másik vélekedés szerint a XXI. 
század 2001. január 1-jével indul. E 
szerint Jézus Krisztus 1. első napján, 
tehát Kr. u. 1. január 1-jén született. 
Ma nagyon sokan osztják ezt a véle
ményt. Gondoljunk azonban bele, 
hogy mit is jelent ez a rövidítés: 
Kr. u.! Az időszámításunk megalko
tója az éveket „annus ab incarnatione 
Domini”, azaz „évek az Úr megteste
sülése óta” kifejezéssel jelölte. A 
nemzeti nyelvekbe is ennek megfele
lő jelentésű fordítások kerültek be, 
így a magyarba a „Krisztus születé
se utáni, vagy kissé helytelenül a 
„Krisztus utáni” szavak. Ezek alapján 
Krisztus a Krisztus születése utáni el
ső évben született! Azt hiszem, hogy 
ennek így nincs túl sok értelme. (Az 
ateista, marxista történészek szemét 
nagyon szúrta Krisztus neve, ezért át
változtatták „időszámításunk kezdete 
előtt - i. e.” és „időszámításunk sze
rint - i. sz.” kifejezésekre, az egész 
világon majdnem másfél évezrede 
használt, és jól bevált kifejezéseket.)

Az utóbbi nézet követői szerint a 
huszadik század ezerkilencszázegy- 
től kétezerig (vagyis számokkal leír
va: 1901. január 1. - 2000. december 
31.) tart. Szerintem viszont ez nem 
így van. A huszadik század az ezerki
lencszázadik év első napjától az 
ezerkilenczázkilencvenkilencedik év 
utolsó napjáig, vagyis 1900. január 1- 
től 1999. december 31-ig tart.

Remélem, hogy ezzel a kis írással 
segíthettem támpontokat adni az új 
évezred kezdetével kapcsolatban. 
Úgy gondolom, hogy mindenki ma
gának dönti majd el, hogy melyik dá
tumot tekinti ezredfordulónak. Igazá
ból azonban nem az számít, hogy 
2000 melyik évszázadhoz vagy évez
redhez tartozik, hanem az, hogy ez a 
kerek év felhívja figyelmünket két 
nagyon fontos eseményre: a keresz
ténység kétezer (vagy majdnem két
ezer) és a magyar államiság és 
kereszténység ezer (vagy majdnem 
ezer) éves fennállására. Tegyünk 
meg minél többet azért, hogy társa
dalmunk és egyházaink közösen, 
egymás tiszteletében és megbecsülé
sében ünnepelhessék ezeket a szép 
jubileumokat!

a mene-

Kovács Márk
mun-
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- Az Istennél épp az az igazság, hogy szo- 
rongatással fizessen azoknak, kik titeket 
szorongatnak, ...amikor majd az Úr Jézus 
megjelenik az égből hatalmának angyalaival 
tűz lángjában s bosszút áll azokon, akik nem 
ismerik az Istent s nem engedelmeskednek 
Urunk, Jézus Krisztus evangéliumának. 
(Tessz. II. 1,6-8.)

4. Szolgálatuk az emberek körül: - Az Úr 
angyala megragadta őt (Habakuk prófétát) 
üstökénél és elvitte hajánál fogva és letette 
szellemének erejével Babilonban a verem 
fölé. És kiáltott Habakuk, mondván: Dániel, 
az Isten szolgája! Vedd az ebédet, melyet az 
Isten neked küld!... Aztán felkelt Dániel és 
evett, az Úr angyala pedig azonnal visszavit
te Habakukot lakóhelyére. (Dán. 14, 35. 
36.38.) - íme én elküldöm angyalomat, hogy 
elkészítse az utat színem előtt. (Mai. 3,11.)
- Uram! Te Ezekiásnak, Júda királyának 
idejében angyalodat küldted el és megöltél 
Szennácheríb táborában száznyolcvanötezer 
embert. Küldd most is elénk, egek Ura, jó 
angyalodat! Hadd ijedjenek és rettenjenek 
meg hatalmas karodtól. (Makk. II 15,22.) 
-Vigyázzatok, hogy meg ne vessetek egyet e 
kicsinyek közül; mert mondom nektek, hogy 
azok angyalai az égben mindenkor látják 
Atyám orcáját, ki mennyekben vagyon. (Má
té 18, 10.) - Történt pedig, hogy meghala a 
koldus, és az angyalok Ábrahám kebelébe 
vivék. (Lk. 16,22.) - Az Úr angyala időnkint 
leszálla a (Betszaida) tóba és felkavard a vi
zet; s aki a víz felkavarása után először ment 
bele a tóba, meggyógyult, akármiféle beteg
ségben sínylődött. (Ján. 5, 4.) - Amikor az 
apostolok bebörtönöztettek, „Az Úr angya
la.... éjjel megnyitá a börtön ajtaját s kive
zetvén őket, mondá: Menjetek, álljatok oda 
és hirdessétek a népnek a templomban ezen 
életnek minden igéjét.” (Csel. 5, 19.) - íme 
az Úr angyala melléje állott, s fény ragyo
gott fel a hajlékban. És Péter oldalát megüt
vén, felelté őt s mondá: Kelj fel gyorsan. Er
re a láncok lehullottak kezéről. Az angyal 
pedig mondá neki: Övezd fel magadat és 
vedd fel saruidat. Ó megtcvé, az meg mondá 
neki: Vedd magadra ruházatodat és kövess 
engem. És követé őt, kifelé menvén, s nem 
tudja vala, hogy valóság, ami az angyal által 
történik, mert azt vélé, hogy jelenést lát. 
(Csel. 12, 7-9.) - Péter pedig magához térve 
mondá: Most igazán tudom, hogy az Úr 
elküldötte angyalát és kimentett engem He- 
ródesnek a kezéből és mindabból, amire a 
zsidó nép számított. (Csel 12, 11.) - A hajó
törés alkalmával sz. Pál: „Ez éjjel... az Isten 
angyala állott mellém, akié én vagyok és 
akinek szolgálok, s azt mondá: Ne félj, Pál! 
A császár elé kell állnod; íme az Isten neked 
ajándékozta mindazokat, akik veled hajóz
nak. (Csel. 27, 23.) - Nemde ők mindnyájan 
szolgáló lelkek, szolgálatra küldve azokért, 
kik hivatottak az üdvösséget örökölni? 
(Zsid. 1, 14.) - És mondá nekem: Ezek az 
igék nagyon hitelesek és igazak, és az Úr, a 
próféták szellemeinek Istene, küldötte el 
angyalát, hogy megmutassa szolgáinak 
mindazt, aminek csakhamar meg kell tör
ténnie.

A Bibliában olvastuk
ANGYALOK

1. Léteznek: Jákob „álmában... azt látá, 
hogy egy létra áll a földön, teteje az eget éri, 
s az Isten angyalai fel és alá jámak rajta.” 
(Móz. I. 28. 12.) — Szeráfok lebegtek felette 
(az Úr trónja fölött); mindegyiküknek hat
hat szárnya volt; kettővel befödték arcukat, 
kettővel befödték lábukat, és kettővel lebeg
tek. (íz. 6, 2.) - Én... Ráfael angyal vagyok, 
egy a hét közül, akik az Úr előtt állunk. 
(Tób. 12, 15.) - Magasztallak az angyalok 
színe előtt. (Zsolt. 137, 1.)- Jézus Péterhez: 
„Tedd vissza helyébe kardodat, ...vagy azt 
hiszed, hogy nem kérhetném Atyámat és 
rögtön adna nekem többet tizenkét ezred an
gyalnál? ” (Máté 26, 52. 53.) - Bizony, bi
zony, mondom nektek, látni fogjátok az eget 
megnyílni, és az Isten angyalait föl- és Ie- 
szállani az Emberfia fölött. (Ján. 1, 51.) - A 
zsidó tanács megoszlott sz. Pállal szemben: 
„A szaddu/ ceusok ugyanis azt mondták, 
hogy nincs feltámadás, sem angyal, sem lé
lek; a farizeusok pedig mind a kettőt vallják.
S lett nagy lárma. Egyesek ugyanis a farize
usok közül felállottak és hadakozva kijelen
tették: Semmi rosszat sem találunk ebben az 
emberben,hátha lélek, vagy angyal szólt
ozzá.” (Csel, 23, 8. 9.)

2. Istent imádják: Imádjátok őt, angyalai 
ind! (Zsolt. 96, 7) - Áldjátok az Urat, an

gyalai mind, ti erős hősök, kik teljesítitek 
szavát, mihelyt meghalljátok parancsának 
hangját. (Zsolt. 102,20) - Áldjátok az Urat, 
az Úr angyalai, dicsérjétek és felelte ma
gasztaljátok őt mindörökké. (Dán. 3, 58.) - 
Tüzes és sebes folyó jött ki színe előtt; ezer
nyi ezren szolgáltak neki, és tízezerszer 
százezren hódoltak neki. (Dán. 7, 10.) - És 
láték és hallám sok angyal szavát a trón kö
rül, s az élőlényekét és a vénekét, és számuk 
ezernyi ezer vala, kik nagy szóval mondták: 
Méltó a Bárány, aki megöletett, hogy övé le
gyen a hatalom és istenség és bölcsesség és 
áldás! (Jel. 5, 11. 12.) - És az angyalok 
mindnyájan a trón és a vének és a négy élő
lény körül állának, és a trón előtt arcra 
borulának és imádák Istent, mondván: 
Ámen. Az áldás és a dicsőség és a bölcsesség 
és a hálaadás, a tisztelet és a hatalom és az 
erősség a mi Istenünké örökkön-örökké. 
Ámen. (Jel. 7,11. 12.)

3. Szolgálatuk Jézus körül: Megjclenék 
(Zakariásnak) ...az Úr angyala, állván a töm
jénoltár jobb oldalán. Ennek láttára Zakariás 
megzavarodék, és félelem szállá meg őt. 
Mondá pedig neki az angyal: Ne félj, Zakari
ás! Mert meghallgatlatást nyert könyörgé
sed... stb. (Luk. 1,11 sk.) - Bcmenvén (Má
riához ... az angyal, mondá: Üdvözlégy, ma- 
laszltal teljes, az Úr vagyon teveled, áldott 
vagy te az asszonyok között stb. (Lk. 1,28.) 
- Az Úr angyala megjelenők (Józsefnek) ... 
álmában, mondván: József, Dávid fia, ne félj 
magadhoz venni feleségedet, Máriát; mert 
ami őbenne fogantatott, a Szentlélektől

vagyon. (Máté 1, 20.) - Jézus születésekor 
„ott termett az Úr angyala (a pásztorok mel
lett) ..., és az Isten fényessége körülragyogá 
őket, és megfélemlének nagy félelemmel. És 
mondá nekik az angyal: Ne féljetek; mert 
íme nagy örömet hirdetek nektek..., ma szü
letett nektek az Üdvözítő” stb. (Lk. 2,9. 10.) 
- Azonnal mennyei sereg sokasága vette kö
rül az angyalt, mely dicséré az Istent, mond
ván: Dicsőség a magasságban Istennek, stb. 
(Lk. 2, 13) - Egyiptomi futás előtt József
nek: „Kelj föl, vedd a gyermeket és anyját, 
és fuss Egyiptomba, és maradj ott, amíg 
majd mondom neked, mert Heródes keresni 
fogja a gyermeket, hogy elveszítse.” (Máté 
2, 13.) - Kelj föl, vedd a gyermeket, és any
ját, és menj Izrael földjére, mert meghaltak, 
kik a gyermek életére törtek. (Máté 2, 20.) - 
Az ördögtől való megkísértetés után „íme 
angyalok jövének (Jézushoz) és szolgálának 
neki”. (Máté 4,11; Márk 1. 13; Lk. 4,10.) - 
Megjelenők pedig neki (Jézusnak a haláltusa 
alkalmával) egy angyal mennyből, megerő
sítvén őt. (Lk. 22, 43.) - Jézus föltámadása
kor „íme nagy földindulás lön, mert az Úr 
angyala leszálla az égből, és odamenvén 
elhengeríté a követ, és ráült. Tekintete olyan 
volt, mint a villám, és ruhája, mint a hó. Az 
őrök pedig a tőle való félelmükben meg- 
remegénck és olyanok lettek, mint a holtak. 
Megszólalván pedig az angyal, mondá az 
asszonyoknak: Ti ne féljetek! hiszen tudom, 
hogy Jézust keresitek, kit megfeszítettek; 
nincs itt, mert feltámadott, mint megmon
dotta. Jertek és lássátok a helyet, ahová tet
ték az Urat. És hamar elmenvén, mondjátok 
meg tanítványainak, hogy föltámadott; és 
íme előttetek megyen Galileába, olt majd 
meglátjátok őt". (Máté 28, 1-7.) - Jézus 
mennybemenetelekor „íme, két férfiú álla 
meg mellettük (az apostolok mellett) fehér 
ruhában s ezek mondák: Galileai férfiak, mit 
álltok és néztek az égre? Ez a Jézus... úgy jő 
majd el, mint ahogy felmenni láttátok őt az 
égbe. (Csel, 1, 10. 11.) - Az Emberfia elkül
di angyalait (a világ végén), és összeszedik 
országából mind a botrányokat és azokat, 
kik gonoszságot cselekszenek és tüzes ke
mencébe vetik őket. (Máté 13, 41.) - Majd 
kimennek az angyalok, és az igazak közül 
kiválasztják a gonoszokat, és a tüzes kemen
cébe vetik őket. (Máté 13,49. 50.) - Az Em
berfia el fog jönni Atyja dicsőségében az ő 
angyalaival, és akkor majd megfizet min
denkinek cselekedetei szerint. (Máté 16,27; 
25, 31.) - Elküldi angyalait nagy harsona
szóval, és egybegyűjtik az ő választottait a 
négy szél felől, az egek egyik végétől másik 
határáig. (Máté 24, 31; Márk 13, 27) - Min
denkit, aki vallomást tesz rólam az emberek 
előtt, az Emberfia is megvallja azt az Isten 
angyalai előtt. Aki pedig megtagad engem 
az emberek előtt, megtagadtatik az Isten an
gyalai előtt. (Lk. 12, 8.9; 9,26; Márk 8,38.)
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estünk - írja Körten idézett könyvében-, amely már az 
emberi irányítástól függetlenül működik. Saját parancsait 
követve e rendszer életünk legfontosabb dolgai felett vette 
át az uralmat, azt követelve tőlünk, hogy álljunk alapvető 
céljának, a pénzszerzésnek és pénzteremtésnek a szolgála
tába.” (uo. 277. oldal).

3. A globalizáció világjelensége közveszélyesen ember
telen. Hogy embertelenségét jobban megérthessük, először 
egy példaértékű eseten kell elgondolkodnunk. Az 1990-es 
évek elején egy amerikai világcég 35 millió dollárért vásá
rolt meg egy szupermodem számítógépet azért, hogy a to
kiói tőzsdén 2 másodperces előnnyel megmenekülhessen 
egy részvényzuhanástól. 35 millió dollár 2 másodpercért! 
Megdöbbenésünket fokozza az a megfontolás is, hogy en
nek a tőzsdei spekulációnak a dollármillióit egyszerű, mun
kahelyükért remegő emberek ezrei termelték meg! Valójá
ban tehát a pénzemberek nem is a pénzükkel spekulálnak, 
hanem verejtékező dolgozóik sorsával játszanak! Mélyítve 
azt az egyre mélyebben tátongó szakadékot, ami a nagyon 
gazdag és a nagyon szegény emberek között feszül.

A gazdasági fejlődés mákonyával elhódítótt társadalmak 
egyre magasabb életszínvonalat igényelnek. Ezt használják 
ki a világcégek, nem az illető ország javára, hanem a ma
guk hasznára. Egyszer befektetik a pénzüket, másszor 
visszaveszik, amint a világpiac ingadozásai azt diktálják 
nekik. 1999. február 15-én mondta be a Magyar Rádió, 
hogy a külföldi befektető cégek januárban másfél milliárd 
dollárt vittek ki az országból. Emiatt veszélyben van az or
szág költségvetése, és fékezni kell az áruforgalmat, s a la
kosság fogyasztását. A globalizált világcégek így tehetnek 
tönkre néhány év alatt országokat, buktathatnak meg kor
mányokat, súlyos mértékben befolyásolhatják a népesség 
fogyását vagy szaporodását, lezülleszthetik az erkölcsöket, 
terjesztik a kábítószerezést stb...

A pénz így válik világhatalommá, melyet majd az egyet
len Világkormány birtokol. A Világkormány pedig a Világ
katonaság és a Világrendőrség segítségével tartja sakkban a 
világpolgárokat, ha netán vallási vagy nemzeti öntudatuk 
által vezetve, tiltakoznának a globalizáció brutalitásai el
len! Addig, míg ezek az eszmék teljesen kihalnak.

4. A globalizáció embertelenségére élesen világít rá az a 
szomorú tény, hogy világszerte a gyermekekre is kiterjesz
ti hatalmát. A globalizáció egy „Új világrendet” akar Meg
teremteni, melynek jövendő polgárait már most akarja ki
nevelni: a harmadik világban rabszolgasággal, a fejlettebb 
országokban pedig a „Gyermekek jogai” című ENSZ hatá
rozattal. A gyermek ugyanis olcsó munkaerő. Ezért a har
madik világ országaiban üzemi munkára kényszerítik rá 
őket. Hozzávetőleges becslések szerint körülbelül 100 mil
lió kiskorú gyermek végez gyári munkát különböző orszá
gokban. Sokakat közülük a cégek emberei egyszerűen elra
boltak, vagy hamis ígéretekkel elcsábították otthonuk sze
génységéből. De nem kicsi azok száma sem, akiket a 
nyomorgó szülők adtak el gyári munkára. A szegény 10-14 
évesek szinte gyermek-rabszolgasorsban élnek, riasztó 
munkahelyi körülmények között. Többségükben leányok, 
akikre férfiak felügyelnek a gyárakban: ha nem megfelelő 
a munkatempójuk, ütik-verik őket, sőt izzó vassal bélyeget 
is égetnek a bőrükbe. Keresetük csak az éhhaláltól menti

(Folytatás a 10. oldalon)

Globalizáció I.
Mi a globalizáció?

1. A globalizáció fogalma: „misztérium”, titokzatos, ne
hezen meghatározható, írja kissé fellengzősen Almási Mik
lós e kérdésről szóló könyvének bevezetőjében. (Almási 
Miklós: Üveggolyók. Bp. 1998. Helikon 5. oldal)

A fogalom és a valóság sokrétűségét az alábbiakban jel
lemezhetjük:
- globalizáció a PÉNZ ISTENÍTÉSE és imádása;
- a pénzimádás által a világhatalom megszerzése;
- a pénz az ISTEN; s minden a hatalma alá kerül, azaz 

áruvá lesz: az ember, a lelkiismeret, a becsület, a szentség, 
vallás, hit stb..., minden eladó a globalizációban! A temp
lomokat a tőzsdék váltják fel. Egyfajta illuzórikus vallás 
ez, mely egy „ÚJ VILÁGREND” ígéretében babonázza 
meg az embereket;

- globalizáció jelenti gazdaságilag a pénz, az informáci
ók és az áruk szabad áramlását az egész világon. Nem szá
mítanak többé az országhatárok, az egyes népek kormá
nyai, sőt a kontinensek sem. A mamutvállaltok világmére
tű terjeszkedése átnyúlik határokon, világrészeken, s a tőke 
piaca dirigálja az államok költségvetését, s a lakosság élet- 
körülményeit.

2. A hatalmas „tőkés társaságok”, a „mega-gyárak”, a 
„mega-kereskedők”, a globális intézmények és a nagyban
kok gazdasági hatalma, fegyveres hódítás nélkül, maga alá 
gyűri az államokat. A világ 50 legnagyobb „tőkés társasá
ga” 1991-ben nagyobb jövedelemre tett szert, mint a világ 
száz legkisebb országának termelése (Dávid C.Korten: Tő
kés társaságok világuralma. Bp. Kapu. 1996. 270. oldal). A 
világ 300 nemzetközi legnagyobb társaságának a kezében 
van a világ termelőtőkéjének egynegyede.

- A világ 50 legnagyobb kereskedelmi bankjának összes 
tőkéje a világ termelőtőke állományának 60%-a! (uo. 270. 
oldal).

Ezek a mamutcégek lemondanak az emberekről is, de a 
piaci versenyről, a pénz hajszájáról soha! Arra törekszenek, 
hogy az automatizálással és a versenyképesség mesterséges 
szabályozásával, minél kevesebb munkaerővel minél több 
profitot szerezzenek. 1980-1995 között több százezer és 
millió munkást bocsátottak el, s tettek munkanélkülivé. 
Ezek megélhetésének terhét az államkasszára hárították át! 
Az elbocsátások minden indoklás nélkül történtek.

Amerikában és más országokban is tönkretették a farme
reket, a kiskereskedőket, a kisebb ipari cégeket és banko
kat; azáltal is, hogy ezek a nagy tőkeerejű társaságok és 
bankok még egymással is fuzionáltak (egyesültek), az ára
kat leszállították, s versenytársaikat lehetetlenné tették, 
elnyelték.

A globalizáció folyamatában létrejött óriás gyárak, ke
reskedelmi társaságok és bankok, átlépve országhatárokon, 
szinte teljesen befolyásuk alatt tartják az egyes országok 
kormányait, költségvetését, a lakosság életszínvonalát, a 
munkahelyek számát, stb! S ezeken keresztül a társadal
mak világnézeti és erkölcsi gondolatvilágát, mindennapi 
életét. „Egy elfajult rendszer zsarnokságának a csapdájába
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GLOBALIZÁCIÓ I. sítja, még szüleivel szemben is! A tízéves gyermeknek joga 
van pártot alapítani, a szülői nevelést visszautasítani, pert 
indítani, akár szülei ellen is; - és ez már némi fejlődés a 
volt kommunizmushoz viszonyítva, mert ott „csak” föl kel
lettjelenteni a gyereknek a szüleit... A gyermekek jogait az 
állam fogja garantálni és megvédeni, már amíg lesznek 
egyáltalán államok.

A gyermekek nevelését is globalizálják: ezt a tömeg
kommunikációs eszközök - rádió, tv, internet, sajtó - vég
zik, melyek ugyancsak a világcégek kezében vannak, mint 
maga az ENSZ is. A műholdak segítségével az egész földre 
szétsugárzott műsorok ontják majd a mocsok, az erőszak, s 
a gyűlölet fertőit, miazmáit. Nem nehéz elképzelnünk, mi
lyen erkölcsű generációk nőnek fel így az ENSZ törvényes 
védelme alatt! Világpolgárok agymosott tömegemberek 
lesznek, akik az „emberi jogok” maszlagának elfogadása
kor nem veszik észre, hogy végzetes szellemi és erkölcsi 
rabszolgaság bilincseibe verték őket.

A globalizáció „Új Világrend”-jének megvalósulásával, 
egy világanarchia baljós képe sejlik föl minden egészsége
sen gondolkodó ember előtt. (Pat Robertson: Az új világ
rend. Bp. 1993.- 238-239. oldal).

(Folytatás a 9. oldalról)

meg a szerencsétleneket. (Dávid Körten: Tőkés társaságok 
világuralma. Bp. 1996. Kapu 284-85. oldal).

Ki hitte volna, hogy az ókori rabszolgatartás a XX. 
század végére újra felvirágzik? Méghozzá a modem embe
ri kultúra „fejlődésének” a nevében, s a globalizációs 
világcégek kivitelezésével!

5. A fejlett országok ifjúságának szellemi rabszolgasorba 
süllyesztéséről az Egyesült Nemzetek Szervezete gondos
kodik. A nemrégen hozott ENSZ-határozat a „Gyermekek 
jogai” címet viseli; ezt a szemfényvesztő dokumentumot 
már csaknem másfélszáz államfő elfogadta, természetesen 
országuk lakosságának a tudta és beleegyezése nélkül. Ez a 
határozat ugyanis olyan durva és aljas beavatkozás minden 
ország legbelsőbb belügyébe, hogy a lakosság sehol sem 
szavazta volna meg elfogadását.

A szemfényvesztés azzal kezdődik, hogy a gyermekek 
„jogait” az általános emberi jogok gyakorlásának a kereté
be illesztették bele. Majd az ámítás ott folytatódik, hogy 
minden tíz éven felüli gyermeknek a felnőttek jogait bizto- F oly tatás következik.

A RADIOLÓGIÁRÓL JELENTKEZEM n.
Nos, ez így nem egészen igaz, hi

szen van megállás. Ezeknek vagyok 
szemtanúja azon a szakorvosi rende
lésen, amelyen asszisztálok. Bizony, 
egy-egy ilyen megállás gyakran drá
mai, megrázó.

Milyen sokszor hallottam már a be
tegektől - csak ne legyen semmi baj, 
mostantól kezdve másképp fogok él
ni! Ez azt jelenti, hogy mégis lehet 
másképp?! De sokan miért csak akkor 
jönnek rá, ha megtörténik a baj? Fura 
egy lény az ember! Ameddig csak le
het, becsapja önmagát, s a szervezet, 
mint egy cinkostárs, ideig-óráig úgy 
tűnik, partner is ebben, aztán fel
mondja a szolgálatot. - Elég volt, 
most már törődj velem is! - mondja 
joggal, sértődötten. De vigyázat, elő
fordul, hogy későn szól!

A szakrendelésen az első vizsgála
tok sorsdöntőek lehetnek, 
fesszor úr segítsen rajtam, gyógyítson 
meg! - hangzik oly sokszor. A pro
fesszor természetesen segít, szakmai
lag és emberileg, csapatával együtt a 
lehetőségekhez mérten mindent meg
tesz. Hangsúlyozom, hogy a lehetősé
gekhez mérten, hiszen szakmailag 
azért vannak korlátok, amiket gyak
ran mi, emberek okozunk. Nem vélet
lenül beszélnek ma már egyre többet a 
szűrővizsgálatok rendkívüli jelentő-

*de/iet máúÁéfefe i&?
I. tűnik fel, hogy egy újabb karton 

fogyott el.
Időnként persze megtorpanunk. 

Megtorpanunk akkor, ha környeze
tünkben betegség vagy haláleset for
dul elő. Ilyenkor rövid ideig szembe
sülünk azzal a ténnyel, amitől titkon a 
legjobban rettegünk, ám gyorsan el is 
űzzük a fenyegető, sötét gondola
tokat.

Valljuk be őszintén, előfordul, 
hogy szorongunk is! Éjszaka, amikor 
álmatlanul forgolódunk, megszólal a 
lelkiismeretünk - mikor voltam utol
jára mellkasszűrésen, nőgyógyásznál, 
emlőszűrésen? Már ennyi idő, évek 
teltek el azóta? Nem, ezen a héten 
semmiképpen nincs időm rá, majd két 
vagy három hét múlva elmegyek! A 
végén csak tolódik az időpont, hisz 
kifogást mindig találunk.

Ugye, milyen ismerős mindez? 
Legalábbis sokak számára. Kivételek 
természetesen vannak és nagyon nagy 
tisztelet jár nekik, hogy nem így él
nek! Sajnos, ők vannak kevesebben. 
Legtöbbünk élete így zajlik, megállás 
nélkül!

A mai felgyorsult iramú világban 
legtöbben fejvesztve rohanunk, kap
kodunk, időnk minden perce kiszá
mítva. Sokan közülünk azért, hogy a 
többnél is még több legyen és persze 
sokan azért, hogy egyáltalán megélje
nek. A közös vonás, hogy hajszoljuk 
magunkat, baráti kapcsolataink sza
kadnak meg, hisz nincs időnk azokat 
ápolni, talán csak a legfontosabbakat. 
S önmagunkra időt szakítani? No, ez 
az, amire már végképp nincs idő!

Mi, nők legalább egy kicsit csalha
tunk, a smink gondosan eltakarja az 
apró ráncokat, a karikás szemet, a haj
festék eltünteti az ősz hajszálakat. 
Férfitársainkra pedig talán előbb 
mondják - mennyit öregedett, mióta 
nem láttam!

Hajsza a nap huszonnégy órájában, 
hiszen egy felpörgetett nap után ho
gyan várhatnánk nyugodalmas éjsza
kát? De ebben is csalunk, mert idővel 
előkerül az altató, lassan már nem 
elég fél, szükség van egy egész tablet
tára. Másnap kávé, egy, kettő, három, 
négy..., tovább már nem is számoljuk, 
de a cigarettákat sem, talán csak az

Pro-
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ségéről! Minél közelebb van a beteg
ség felismerése a kialakuláshoz, annál 
nagyobb valószínűséggel lehet gyógyí
tani azt.

A nálunk tett fogadkozást, hogy 
másképp fognak élni, általában ko
molyan veszik. Ezt a kontrollvizsgá- 
latokon mesélik el.

Másfél évvel ezelőtt egy asszony 
otthagyta nálunk az utolsó doboz ci
garettáját. - Tizenöt éve dohányzom, 
méghozzá sokat. De amikor felmerült 
a lehetősége, hogy rákos vagyok, ret
tenetesen megijedtem. Most, hogy ki
derült, nincs nagyobb baj, elhatároz
tam, hogy abbahagyom. Pokolian ne
héz lesz, de erőt fog adni a lelet utolsó 
mondata: Tumorra utaló jel a felvéte
len nem látható. Az azóta eltelt idő őt 
igazolta.

Hosszú ideig kezeltünk egy férfit, 
aki ott a rendelésen - mikor megtud
ta, hogy baj van - kikapcsolta a mo
biltelefonját. Az utóbbi időben iszo
nyú iramban csak a munkájának élt. 
Semmire nem volt ideje, házassága is 
kezdett válságba kerülni. Azóta meg
gyógyult, de a mobiltelefonján rit
kábban lehet elérni. Fontos ember 
maradt, csak egy kicsit másképp. 
Ráadásul boldog férj és családapa. Es 
természetesen a vállalkozása is mű
ködik tovább.

Persze ellenpélda mindig van, hi
szen a betegség előfordul azok köré
ben is, akik igyekeznek egészségesen 
élni. Sajnos, ez így van, mégis, a 
sokak által nem szeretett statisztikák 
hitelesen tükrözik a valóságot. Össze
hasonlíthatatlanul magasabb azoknak 
a száma, akik korunk rohanó életfor
májának következtében kerülnek kór
házba.

A Szentföldön jártunk
óvárosi Elszenderülés temp
lomának kriptájában a ma
gyar oltár és első himnu
szunk sorai: „Boldogasz- 
szony Anyánk...”, mi is 
elénekeltük.

A názáreti Angyali Üd
vözlet templomában talál
ható magyar falikép nem
zetünk ajándéka. Jézus 
születésének barlangjában, 
Betlehemben letérdelve 
érintem a szent helyet, kö
veit, imádkozom, s velem 
együtt mindenki. Itt áll 
Szent József oltára, ahol 
utolsó miséjét mondta lelki 
vezetőnk, azon a helyen, 
ahol az angyal bejelentette 
Józsefnek: „Vedd a gyer
meket és anyját és mene
külj Egyiptomba!”.

Most látok először siva
tagot, félelmetes, de lenyű
göző. Turisztikai szem
pontból is komoly program 
a Massada erőd romjainak 
felkeresése függővasúttal. 
Alex - idegenvezetőnk - 
történetét nagyon pontosan 
ismerteti, majd irány a 
Holt-tenger - fürdés 400 
méterrel a tengerszint alatt 
és a világ legsósabb belten
gerében.

Fakultatív kirándulás.
Emmauszba utaztunk. 

Megtekintettük Mária frigy
ládája templomát, Latrum
ban, a boráról és gyógyfűki- 
vonatáról híres trappista 
kolostort, és Terebint-völ- 
gyet, ahol Dávid legyőzte 
Góliátot.

Még sok mindent lehetne 
felsorolni érzéseim és él
ményeim közül, hisz min
denki a maga lelkivilágá
nak rezdülései alapján 
gyűjti össze a csodálatos 
ajándékot, amit itt meg
talált.

Szegényebben éltem vol
na, ha nem jutottam volna 
el ide.

Hitemben megerősödve, 
élményeimben gazdagod
va, nagyon boldogan érkez
tem haza, nagyon szeretett 
hazámba, Magyarországra.

Kómán Sándor 
Alsópáhok

hogy mikor találkozom 
Jézussal és tanítványaival.

Narancsligetek sárguló 
gyümölcsei és pálmafák 
között érkeztünk a Jordán 
völgyébe, feleségemmel 
megmerítjük kezünket a 
folyó vízében, megkenjük 
egymás homlokát, mintha 
újra keresztelkednénk. De 
sietni kell, mert egy csoport 
valóban alámerítkezik, ze
neszó és szertartásuk kere
tein belül. Majd irány a 
Genezáreti-tó, hajóra szál- 
lunk, lelki vezetőnk a tó kö
zepén megállítja a hajót, ta
lán ott, ahol Jézus is átkelt 
valaha és emlékeztet a 2000 
évvel ezelőtt lezajlott ese
ményekre. A tó másik olda
lán megérkezünk a hegy te
tején az Üdvözlés templo
mához, a Nyolc Boldogság 
Szentélyébe. Itt már mellet
tem áll Jézus, átkarol és ér
zem, hogy nekem is mondja 
a hegyi beszédet. Itt tartja 
lelki vezetőnk első nagy 
szentmiséjét és felolvassa 
Jézus szavait, a „nyolc bol
dogságot”.

Másnap elindulunk Jeru
zsálem felé, kényelmes au
tóbuszunkkal. Elmaradnak 
a kősivatagok félelmetes 
hegyei és a beduintáborok 
nomádságai. Idegenveze
tőnk szerint ugyanazoknak 
a pásztoroknak a leszár
mazottai, akik Jézus idejé
ben őrizték juhaikat, most 
is úgy vándorolnak, mint 
2000 évvel ezelőtt.

Megérkeztünk az ország 
fővárosába, Jeruzsálembe, 
Jézus életének központjá
ba. Csak néhány apróság: a 
Siratófal és a zsidó város
rész történelmet sugárzó 
ereje, a muzulmán mecse
tek és nekünk, katolikusok
nak a legnagyobb, a Via 
Dolorosa, a Megváltó útja, 
amelyet Jézus a kereszt 
súlya alatt végigjárt.

A bazárok zsibongása 
sem tudta elvonni erről a 
figyelmünket. A Népek 
templomában a magyarok 
ajándéka az a mozaikkal dí
szített freskó, melyen ott 
pihen a magyar címer. Az

Nem élménybeszámolót 
akarok írni, az úgysem 
mond semmit azoknak, 
akik már jártak a Szentföl
dön. Csupán egy katolikus 
ember fellángolását szeret
ném bemutatni azokon az 
érzéseken keresztül, melye
ket életem első szentföldi 
útja váltott ki belőlem. Ta
lálkozni szerettem volna hi
tem gyökereivel, megis
merni egy olyan világot, 
melyről olyan sok ellenté
tes információval rendel
keztem és végül feltöltődni 
olyan lelki energiákkal, 
melyek boldoggá és ki
egyensúlyozottá teszik éle
temet.

Ha értékelem magamban 
az ott eltöltött eseménydús 
napokat, akkor nagyon elé
gedett lehetek és hálát adok 
Istennek, hogy mindehhez 
hozzájutottam.

A tökéletes ellátás és 
szállás, a magasszintű prog
ram, valamennyi korosztály 
számára üdülést és felfris
sülést jelentett. Ehhez hoz
zájárult idegenvezetőnk is, 
Alex, aki magyar földön 
született, egyetemi végzett
ségű, több nyelvet beszél, a 
héber nyelvet tökéletesen 
fordította magyarra, ő val
lásos zsidó, valamint busz
vezetőnk, Morisz, aki a lég
kondicionált Mercedes autó
busznak a legnagyobb lej
tőkön is ura volt, Ő arab 
keresztény.

A Catholica 2000 Katoli
kus Utazási Iroda szervezé
sében, az EL-AL izraeli 
légitársaság gépével érkez
tünk meg Tel-Avivba. Az 
idegenvezető itt várt ben
nünket a következő táblá
val: Tóth Péter Domonkos - 
Catholica 2000. Ugyanis 
Tóth Péter Domonkos pré
post úr ócsai plébános volt 
a lelki vezetőnk, akinek 
nagyon sok lelki felüdülést 
köszönhetünk.

Elindultunk az igazi bib
liai tájak felé, a Genezáreti- 
tó partjára. Az itt töltött két 
nap megfogja az emberek 
lelkét és felidézi a hittanó
rák légkörét. Szinte várom,

Prohászka Ottokár

KŐ AZ ÚTON
Gondolod, kerül életed útjába 
Egyetlen gátló kő is hiába?
Lehet otromba, lehet kicsike 
Hidd el, ahol van, ott kell lennie.
De nem azért, hogy visszatartson téged 
S lohassza kedved, merészséged. 
Jóságos kéz utadba azért tette, 
hogy te megállj mellette.
Nézd meg a követ, aztán kezdj el 
Beszélni róla Isteneddel.
Őt kérdezd meg, milyen üzenetet 
Küld azzal az akadállyal neked.
S ha lelked az Istennel találkozott, 
Utadba minden kő áldást hozott.
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a válási törvény (ami ugye a női 
egyenjogúsítás egyik sarkköve volt) 
halogatásával kapcsolatos álláspontja 
miatt. Természetesen nem valláser
kölcsi, hanem társadalomfilozófiai, 
etikai kifogásai voltak. Ma már tud
juk, hogy a törvény elfogadtatott, s azt 
is, hogy hova vezetett!

Bonyolult és gusztustalan családi 
kapcsolatokban helyüket és „egyen- 
jogukat” kereső nők és férfiak, gyö- 
kértelen, családvesztett, szeretethi- 
ányban szenvedő gyerekek sokasága 
bizonyítja mindezt. Pedig a megoldás 
egyszerű. Tudjuk, hogy Isten az 
asszonyt a férfi társául teremtette, s 
nem mondta, hogy az egyik vagy a 
másik különb teremtmény, s ezért 
külön tisztelet illeti meg. De azt ol
vashatjuk a bibliában, hogy „... a nő 
szeresse és tisztelje az ő férjét, a férj 
szeresse és tisztelje az ő asszonyát...”.

Nemrég a Szent Erzsébet templom
ban voltunk szentmisén. Tőlem pár 
méterre ült egy család - szülők, négy 
gyermek, a két nagy már áldozott is, a 
legkisebb babakocsiban volt. Az idő 
előrehaladtával a pici nyűgös lett, a 
papa kiment vele az előtérbe. Kis idő 
múlva visszatért, s az anya feléjük 
fordult. Tekintete tiszta és nyugodt 
volt, de látszott rajta a büszkeség, a 
negyedik gyermek okán, s a meglá
gyuló tiszta szeretet, ahogy férjére né
zett. Hirtelen az volt az érzésem - biz
tos ilyen volt Mária tekintete ott a bet
lehemi istállóban. S abban is biztos 
voltam, hogy náluk a naptárban nincs 
nőnap, gyereknap, de ünnep minden 
nap, az együtt élő család ünnepe.

Hajdúk Gyula

3'fosied&éezfod? ^vos^a/i ettá/i
Mielőtt nőolvasóim megkövezné

nek következő mondatomért, előrebo
csátom, őértük szólok, nem ellenük.

Mindig erős ellenérzésem volt a 
férfitársadalom kötelező kebelkitá- 
rással, feltett alkalmi mosollyal és 
frázisszórással megtartott „nő-tízper- 
cei” ellen. (Mert a gyakorlatban nő
napról beszélni enyhe túlzás volt.) Az 
ellenérzés oka tudat alatt vagy tudato
san az volt, hogy az orosz terrorista, 
Oszip Zetkin felesége, Clara, a másik 
oldalon állt. Mint kommunista, a val
lásos emberekkel, mint nő, a férfiak
kal szemben. S ez a második ok, ami 
mint férfit is irritál - a feminizmus - 
sokkal régebbi, mint ama koppenhá
gai kongresszus. A feministák nem a 
vörös lobogót, hanem George Sand 
dohányfüstjét, lobogó nadrágszárát, s 
még egynéhány hasonló polgárpuk
kasztó eszményképet követtek. Köz
ben a mozgalom vörös színre váltott, 
Koppenhágában kicsúcsosodott, s egy 
lyolcvan évig tartó propaganda ki

indulópontja lett, melynek pusztító 
hatása még sokáig érezhető lesz.

A „Kisalföld” című napilapban a 
következőt olvastam a nőnappal kap
csolatban: „Az akkor kitűzött cél 
megszelídült, átalakult, a mai ember 
számára más a mondanivalója.” Való
ban átalakult? Nemcsak a kommunis
ta szlogenek koptak le róla? A több 
évtizedes beidegződést le lehet vet
kőzni egyik napról a másikra és új ér
telmet adni a dolgoknak? S akit a fé
nyes szelek nem csaptak meg, az mi
lyen értelmet tud adni e mozgalmi 
maradványnak? Ugyan mi mást 
mondhatna, s mondhat-e egyáltalán 
valamit a mai társadalom számára, 
mikor az süketebb, mint valaha az 
emberi és főleg a keresztényi értékek 
befogadására?

Két nappal a nőnap előtt hallottam 
a rádióban: „Még egy nap, s az utolsó 
lehetőség a férfiak előtt, hogy pénz
tárcájuk maradék tartalmát virágra 
váltsák, s haza rohanjanak vele lelki
ismeretüket megnyugtatni!” Hát ez a 
megszelídült új mondanivaló? Tíz-ti
zenöt évvel ezelőtt is ugyanezt láttam 
- rohanó férfiakat buszon, kerékpá
ron, taxiban, virággal a kézben, útban 
a hitveshez vagy barátnőhöz. (Ez

utóbbi szónak új értelmezése van, s 
nagyon nem szeretem.) Megnyugtatni 
a lelkiismeretet, ha van! Mert ami egy 
évben csak egyszer tűnik úgy, mintha 
lenne, az nem létezik! Bízom benne, 
hogy van még néhány férfitársam, aki 
velem együtt felteszi a kérdést: s mi 
van az év többi napján? Ha beteg a 
gyerek? - sok a mosnivaló? - vagy ne
tán beteg az épp most ünnepelt nő, fe
leség? Nem lehetne ezt a nőnapi lel
kesedést akkumulálni, s az év minden 
napján egy kis odaadó szeretetet 
transzformálni belőle?

Mellesleg nem ártana megemlékez
ni a születésnapról, házassági évfor
dulóról, stb. Bár ezek már vica-versa 
elvárások. Apropó! Kölcsönös üdvöz
lések bugyuta szinten Valentin-nap 
okán. Itt az újabb össznépi butítás. 
Senki ne sértődjön meg, de ez így 
igaz! Az új eszme olyannyira elraga
dott egy ifjú házaspárt, hogy az idei 
Valentin-napon a sajtó hasábjain ke
resztül mondtak köszönetét Valentin
nak újszülöttjükért. (No komment!)

Hát ezért volt nekem ellenérzésem 
a nőnapokkal szemben. A kampány
jellegű dolgok propagandával járnak. 
A propaganda valami mellett vagy el
len szól. A nőmozgalom propagandá
ja - nyílt vagy burkolt feminizmus - a 
család elleni propaganda. Ennek része 
a válás törvényesítése. Marx - aki a 
feminista mozgalomban meglátta az 
új ideológiához a hátországot - 1842 
karácsonya előtt (minő véletlen!?) 
vitába szállt a Rheinische Zeitunggal

Az idő.• • •
Legyen időd gondolkodni...

ez a hatalom forrása. 
Maradjon időd játszani...

ez az örök fiatalság titka. 
Szánj időt az olvasásra...

a bölcsesség kútja.
Legyen időd fohászkodni...

a legnagyobb erő a földön. 
Szeress és szeressenek... 
isteni ajándékunk a szeretet.

Légy barátságos...
s a boldogság útján fogsz járni. 

Idő kell a nevetésre...
hisz a lélek muzsikája.

Legyen időd adni...
túl rövid a nap, hogy önző légy. 

Legyen időd dolgozni...
az eredményességnek ez az ára. 

Segíts a rászorulókon...
kulcsod lesz a Végtelenhez.
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buzdítja a fiatalokat, hogy bizalom
mal járuljanak a gyónás szentségéhez, 
ismerjék el hűtlenségüket és hálás 
szívvel fogadják a pap feloldozását.

A Szentatya a Szűzanya oltalmába 
ajánlja a fiatalok hitbeli zarándokú
ját, melyet idén a helyi egyházakban 
ünnepelnek, az utolsó jubileumi szent
év előtt (MK.).

Cserkészek! A Szentatya gondola
tait idézve, március 28-án emlékez
zünk meg összejöveteleinken a XIV. 
Ifjúsági Világnapról. Ezekkel a gon
dolatokkal készülhetünk fel legmél
tóbban a fogadalom újításunkra.

II. János Pál pápa szentévet 

hirdetett az évezredfordulóra

vánja felkészíteni a világ 
híveit. Jézus, a Szentlélek 
és az Atya éve után a za
rándokok millióit várják 
Rómában, hogy ott, Szent 
Péter Székénél nyerjék el 
Isten minden emberre ki
áradó kegyelmét.

2000. év augusztusára a 
Szentatya meghirdette 
a XV. Ifjúsági Világtalál

kozót. Kétmillió fiatalt vár Rómába, 
hogy felszólítsa őket a harmadik év
ezred evangelizálására.

A fiatalokban még ott égnek a Pári
zsi Világifjúsági Találkozó felejt
hetetlen hitélményei, ahol az ima, az 
ének és a befelé forduló Istennel talál
kozás öröme járta át a Világvárost. 
Erről a résztvevő cserkészek részlete
sen beszámoltak a Táborkeresztben.

Rómában jelenleg hatalmas felújító 
munka folyik. Élen a Szent Péter Ba
zilikával, a templomok és középüle
tek sorát öltöztetik új külsőbe, hogy a 
nagy évfordulóra megfiatalodva és 
megszépülve ölelhesse át a Szent 
Város a zarándokok millióit.

Az emberiség génjeibe 
íródott, hogy a történelem 
jeles évfordulóit kiemel
ten megünnepelje. A jövő 
év nekünk, magyaroknak 
két szempontból is jelen
tős emléket hordoz. A vi
lágesemények példa nél
küli történése volt 2000 
évvel ezelőtt, hogy az Is
ten fia emberré lett. Be
teljesedett a megígért esemény. Az 
Isten és ember titokzatos fogantatásá
nak eredményeként Betlehemben fel
sírt az Isten-ember, hogy felnőve pél
dát adjon és tanítson mindarra, ami 
nekünk embereknek szükséges az 
örök élet elnyerésére, és végül meg
váltó szenvedésével megnyissa az 
emberek előtt az örök boldogság örö
mének kapuját 1999 karácsonyán. Er
re emlékeztet bennünket a 2000. 
Szentév, mely II. János Pál pápa által 
a Szent Péter Bazilika befalazott 
Szent Kapujának ünnepélyes megnyi
tásával veszi kezdetét. Bezárására 
2001 húsvét ünnepén kerül sor. Erre 
az alkalomra a Szentatya lélekben ki-

*

Előkészület 

a római 

XV. Ifjúsági 

Világtalálkozóra
A 2000. évben megrendezésre kerü

lő XV. Ifjúsági Világtalálkozó első 
előkészítő tanácskozásán Magyaror
szágot Pákozdi István egyetemi lel
kész, a Magyar Katolikus Püspöki Kar 
Ifjúsági Bizottságának titkára képvi
selte. A szentév csúcspontját jelenti 
majd a kétmilliónyi fiatal római za
rándoklata, az ifjúság jubileuma. Az 
Örök Város lelkes készülettel hívja a 
világ fiataljait, mind a 2000. augusz
tus 10-től 14-ig tartó előtalálkozóra, 
mind az augusztus 15-től 20-ig tartó 
nagy római eseményre. A hatalmas ró
mai ünnep csúcspontját jelentő záró 
szentmiséhez kijelölték már a helyet a 
Tor Vergata nevű, 2. római állami 
egyetemhez tartozó városon kívüli 
területen. A világ katolikus cserkészei 
is már készülnek a párizsit is túl
szárnyaló ifjúsági világtalálkozóra.

XIV. Ifjúsági Világnap
1999. március 28.

„Az Atya szeret titeket.” (MK)

neki adta egyszülött fiát. „Az Atya 
szeret titeket - öröktől fogva és mind
örökké!”

Napjainkban szükség van misszio
náriusokra, olyan személyekre, akik 
szavaikkal és életük példájával hirde
tik ezt a vigasztaló bizonyosságot - ír
ja üzenetében a Szentatya. A bűn nem 
más, mint az Isten által kapott szabad
sággal való visszaélés. A pápa arra

II. János Pál üzenete az idén márci
us 28-án, vasárnap világszerte ünne
pelt XIV. Ifjúsági Világnapra

A pápa arra buzdítja a fiatalokat, 
hogy fogadják el az Atya szeretetét, 
mert csak ez a bizonyosság adhat ér
telmet, erőt és örömet életünknek. Ezt 
tanúsítja a Miatyánk ima is, amelyet 
maga Jézus tanított meg az apostolok
nak. Isten szereti a világot, hiszen

KÖZLEMÉNY!
Kéziratokat nem őrzünk meg, 
nem küldünk vissza.
A szerkesztőség fenntartja ma
gának a jogot a írások szerkesz
tésére és szükség szerinti rövidí
tésére.
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Újra leng a Kolping zászló Szegeden Eperjes Károly
a Pápai Kolping-család vendége volt

Március 18-án végre siker koronáz
ta a több éves kezdeményezést a „nap
fény városában.” A kilencvenes évek
ben ugyan eljutott a Kolping- 
mozgalom híre erre a vidékre is, de 
talán nem megfelelő módon és szemé
lyekkel indult a szerveződés. A múlt 
év őszétől az egyik békéscsabai 
Kolping-család tagja szegedi kapcso
lataira építve, és dr. Laurinyecz Mi
hály atyával összefogva újra bízni 
kezdett a szegedi kezdeményezés si
kerében. Ezúttal nem alaptalanul. Az 
októberi templomi hirdetések után 
egyre többen jelentek meg a helyi ka
tolikus házban, míg februárra világos 
lett a szándék: 12 alapító taggal meg 
akar és meg is tud alakulni a Szeged 
Belvárosi Kolping-család. Március 
18-án, este 6 órakor alakuló szentmi
se, zászlószentelés és közgyűlés után 
ez az új sejt is életre kell. Céljaik kö
zött szerepel, hogy minél több fiatal 
házast hívjanak maguk közé, akikkel 
együtt dolgozva, kirándulva, egymást 
segítve élhetnek ebben a nagyobb kö
zösségben. Találkozók havonta, min
den harmadik vasárnapon délután 
4-6 között lesznek a szegedi Katói i- 
cus házban. Az alakuló ülésen az 
írszágos vezetés részéről jelen volt

„Köszönöm 

az együttlétet”
Eperjes Károly Pápán

A 45 esztendős népszerű színmű
vész elsősorban sajátosan egyéni ízű 
alakításaival hívta fel magára a figyel
met az elmúlt 15 évben játszott film- 
szerepeivel. Az Uramisten, a Nagy ge
neráció, a Meteo, a Redl ezredes, a 
Csapd le csacsi, az Eldorádó és szá
mos más nagysikerű filmje után idén 
megkapta a legjobb férfi színész díját 
a 6:3-ban nyújtott alakításáért. Két hét 
múlva már Pápán is megtekinthetjük 
Tímár Péter 50-es éveket idéző film
jét, amelynek látogatottságát valószí
nűleg megemeli majd ez a találkozás 
is. Eperjes Károly a Szent László 
Kolping-család Egyesület és a Pápai 
Református Gimnázium meghívására 
érkezett városunkba, hogy a reformá
tus templomban valljon életéről, hiva
tásáról és küldetéséről.

A művészt és édesapját Kálmán At
tila, a Református Gimnázium igazga
tója és Kőrös Norbert, az egyesület el
nöke köszöntötte. Eperjes lenyűgöző 
beszédét, élvezetes előadásmódját 
hallgatva meglepődtünk kivételes bib
liai és teológiai tájékozottságán, szé
leskörű műveltségén és emberismere
tén. Az evangéliumból kiemelt törté
neteket és idézeteket oly meggyőző 
erővel és hittel szólaltatta meg, hogy 
nyomban megfogalmazódott bennünk 
a kérdés: miért nem a papi pályát vá
lasztotta a színészi helyett? Tulajdon
képpen az est folyamán választ is kap
hattunk erre, amikor részletesen ele
mezte az orvosi, a színészi, a papi és a 
pedagógusi hivatás lényegi azonossá-

Bolberitz Pál országos prézes 
felszenteli a Szegedi Dómban 

a család zászlaját

dr. Bolberitz Pál országos prézes, 
Láng György országos világi elnök, 
Nagy Sándor országos titkár, valamint 
a keleti körzet titkára, Kovács Gyula.

gát.
- Mindegyiknek az emberi lélekre 

kell koncentrálnia, különben nem ér 
semmit! Az az orvos, aki nem azzal 
kezdi, hogy mi a baj, hanem azzal, 
hogy vetkőzzön, attól én el is jövök - 
mondta. A gyógyítás, a belső lelki bé
ke, a nyugodt lelkiismeret megterem
tése mindazoknak a feladata, akik e 
négy hivatás valamelyikét űzik. A szí
vével lát az ember, és a hitet csak ak
kor tudja embertársaiban kialakítani, 
ha önmaga is hisz és szeret a tudás ere-

1936-ban készült legényegyleti zászló ma is díszíti 
a katolikus közösségi terem falát
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kus és református vallás gyakorlatá
nak eltérő voltáról, a családi harmó
nia megváltó hatalmáról, a valódi és 
az igaz fogalmáról, a mindennapi ke
nyér boldogságáról és saját megtéré
séről.

Eperjes Károly nemcsak kézjegyét, 
hanem egy emlékezetes találkozás 
nagy élményét is itt hagyta nekünk. 
Valamennyiünket megerősített abban 
a hitben, hogy a mindennapi tiszta 
cselekvés, a tisztességes élet és a sze
retet átsegít bennünket a ránk tornyo
suló gondokon. Ez az, amivel megő
rizhetjük önmagunkat a fogyasztói 
társadalom által diktált iramban. Jó 
volt, hogy itt, ezen az estén mindezt 
elmondta nekünk, helyettünk és 
értünk.

- Köszönöm az együttlétet, s ha 
bárkit bármivel megbántottam, bo
csássa meg nekem - zárta szavait a 
művész.

jével. Hit és ráció egysége rendkívül 
fontos - hit nélkül a tudás csak öl és 
nem javít. Ugyanakkor a hit erkölcs 
nélkül semmit sem ér, nagyon fontos az 
erényes magatartás, mini példamuta
tás. A hit az agy és a szív harmóniája, 
ami hozzájárul ahhoz, hogy teljességé
ben szemléljük az egészet. Sok fiatalt 
meg kell győzni a szabadság lénye
géről, ami nem egyenlő azzal, hogy 
mindig azt csinálok, amit akarok., Tud
ják különválasztani a lehet és a szabad 
fogalmát: a helyes magatartás az, hogy 
mindent lehet,de csak a jót szabad! Saj
nos, a világ rossz irányba tart ezen a té
ren. A fiúk ideálja az agy nélküli izom, 
a lányoké a Fittnes Barbie. Borzasztó, 
hogy ma olyan film kaphat Oscar-díjat, 
mint az Angol beteg vagy a Philadel
phia, amelyek az euthanáziát magasz
talják. Pedig az euthanázia és az abor
tusz a két legszömyűbb bűn. Az ember
nek a rosszra hajló lényét le kell győz
nie! Mindenkinek a lelkiismerete sze

rint kell mindenben döntenie és csele
kednie, a szexualitást a házasságban Is
ten ajándékaként használnia, a pénzt 
nem herdálni, hanem jóra költeni. Ne a 
pénz hajszolása legyen a cél! Ma a köz
ponti kérdés: sok pénzzel sikeresnek 
lenni. Sikeres legyél - ez sehol nem 
szerepel a Bibliában! Én magam is lel
kiismeretem szerint járok el, amikor 
nem vállalok el minden szerepet 
csupán a pénzért! Negatív szerepet 
csak akkor fogadok el, ha a vége katar
zis - mondta Eperjes Károly.

A továbbiakban a padsorokban he
lyet foglaló tanulók és városunk ér
deklődő polgárai kérdéseket intézhet
tek a művészhez. A válaszokból sok 
mindent megtudhattunk színészi pá
lyája jelentős állomásairól, Anatolij 
Ljubimov orosz rendezővel való mun
kakapcsolatáról, színházi és filmsze
repeinek megformálásáról, a reinkar
náció (újraszületés és az újjászületés 
közti lényegi különbségről, a katoli- Végvári András

Défli körzeti közgyűlés Szekszárdon Krisztus föltámadt! 

Valóban föltámadt!

A Magyar 

Kolping Szövetség 

országos vezetősége 

és elnöksége 

mozgalmunk minden 

tagjának,
a Kolping-családoknak 

továbbá minden kedves 

olvasónknak 

kegyelmekben gazdag, 
boldog húsvéti 

ünnepeket kíván

1999. március 6-án tartotta meg közgyűlését a Magyar Kolping Szövetség dé
li körzeti vezetősége. Szóba jöttek a körzet gondjai mellett az új vezetés által el
ért szép eredmények is. A beszámolók szinte egyhangúlag elfogadásra kerültek. 
A szép számban egybegyűlt küldöttek végül jó hangulatban távoztak. Köszöne
tét érdemel a Szekszárdi Kolping Katolikus Szakmunkásiskola igazgatónője, 
Köntösné Rajnai Annamária, aki a házigazda szerepét nagy odaadással és szak
értelemmel töltötte be.

Ne csak kívánjuk, 
hanem

tegyük boldoggá 

egymásnak az ünnepet!
Kovács László a FEB elnöke is jelen volt a körzeti gyűlésen



Lelkigyakorlat az északi körzetben
1999. március 19-20-án a váci Szent József Kollégiumban két napos lelki 

gyakorlatot rendezett az északi-körzet. A közel negyven résztvevő meghitt 
baráti légkörben töltötte el ezt a hétvégi elmélkedést.
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Ünnepélyes tagfelvétel 

a nyíregyházi 

Kolping-csaDádbara
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Ei»áB#Ta $ ifi Nyíregyházán a főplébániai (társ
székesegyház) nagyböjti lelkigyakor
latot prof. dr. Bolberitz Pál országos 
prézes tartotta, ahol az ünnepélyes 
zárómise keretében ft. Juhász Imre 
káplán, az északi körzet regionális 
prézes 12 új Kolping-tagot vett fel. 
Ezt követően a plébániai kultúrház- 
ban országos prézesünk nagysikerű 
előadást tartott a Kolping egyesület 
tagjainak a keresztény családi élet 
eszményéről.
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Lelkigyakorlat hallgatói Vácott

Jótettért jót...?
MAGYAR KOLPING 
SZÖVETSÉG LAPJA

Főszerkesztő és felelős kiadó:
Dr. Bolberitz Pál 

Felelős szerkesztő: Nagy Sándor 
Főmunkatárs: Láng György

Szerkesztőség:
1035 Budapest III.Vihar u. 8. 

Telefon: 250-1239 • Fax: 388-7394
E-mail: mksz@Kolping.hu 
Lapunk online olvasható 

az Interneten: www.Kolping.hu
Adományokat 

köszönettel elfogadunk 
Postabank és Takarékpénztár Rt. 

119-91102/021-12437
Kéziratokat nem őrzünk meg 

és nem küldünk vissza 
Ha szükséges, helyhiány miatt 

a kéziratokat szerkesztve közöljük

A lap ára: 50 Ft
Tipográfia: Brozsek Béla 

Kucsák Könyvkötészet és Nyomda, 
Vác, 1999.

Robi és Imi beszélget.
- Bocsánatot kértél végre a plébánostól, hogy betörted az ablakát?
- Igen, tegnap őszintén bevallottam neki mindent. Az atya megdicsért 

és még csokit is adott... Te meg hova rohansz?
- Futok, én is megcélzóra a plébánia ablakát...

Munkamegosztás
- Anyuka, hívjuk be a nagymamát a szobámba addig, míg elalszom! - 

kérleli édesanyját Gabika.
- Nagymama most nem ér rá, krumplit tisztít a konyhában
- De én félek a sötétben!
- Majd vigyáz rád az őrangyalka.
Gabika kicsit gondolkodik, majd kiböki:
- Inkább vigyázzon rám a nagymama, az őrangyalka pedig menjen helyette 

krumplit hámozni!

Ész és szív
Egy nősülni szándékozó fiatalember megkérdezte a plébánost, hogy az 

eszére hallgasson-e, amikor jövendőbelijét keresi vagy szerelmi házasságot 
kössön.

Az atya válasza: - Fiam, hallgasson az eszére és kössön szerelmi házas
ságot!

Bátorság
Egy fiatal lány mondta az anyjának:
- En csak bátor legényhez megyek férjhez!
- Elég bátor lesz, aki téged elvesz - nyugtatta meg az anyja.
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